nita, existimans esse eā quæ amico exhibita fuerat: dubitatū fuit, nū solus qualitatis error esset, ac proinde valeret matrimonium? Tabiena ibi dicit se fuisse in ea sententiā, vt qualitatis error esset; quōd non posset cōsensus dirigi in secūdō genitam, ea quippe denegata fuerat illi: & sola primogenita cōcessa: quare verē direxit cōsensus in primogenitā sibi oblatā: & solum fuit error circa eius pulchritudinē. Et optimē in hoc sensit Tabiena. At si secūdō genita minimē esset sibi denegata, ait casum esse dubiū, & videri errorē personæ. Sed sic distinguendū existimo: aut enim oblata est alicui ad matrimonium eū eaineundū, filia, verbi gratia, Petri, speciali aliqua nota designata, vt nomine proprio, vel primogenita, aut secūdō genita: & tūc quantum volenti pulchritudinē per se, aut per tertiā personam inspiciere, ostendatur femina pulchrior, & ipse eo errore circūuentus ducat feminam prius sibi oblatā, nō est error personæ, sed solius qualitatis. Quōd apprehensio prioris feminae sibi oblatæ permaneat, ac ducat consensus in illā, quare non errat in persona quā ipse existimat, sed in illius pulchritudine. Si tamē nulla nota singulari filia illa designata esset, sed genericē quædā Petri filia oblata esset, & ostensa esset alia, esset vtiq; error personæ. Quia apprehensio alterius cōtrahētis nō erat ad singularem personā determinatā: determinatur autē per inspectio nē propriā, vel tertiæ personæ, ad mulierē ostēsam, quare si alia supponatur, erit error personæ: si alia (inquā) eiusdē Petri filia: secus si alterius filia ostendatur, tūc enim ea pulchritudine femine ostensā deceptus, ducēs filiā Petri, nō errabit in persona, sed in qualitate pulchritudinis. Quia licet inter filias eiusdem Petri nō esset apprehensio

determinata, atq; ita determinatur ad filiā ostēsam: verū respectu aliarū quæ eiusdē Petri filie nō sunt, determinata erat, atq; ita per inspectionē nequaquā dirahitur ad eā quæ Petri filia non sit volendū in coniugē, sed in eadē voluntate ducendā filia Petri persisterit. Ipsum ergo ducens nō errat in persona, sed in personæ pulchritudine.

36 Secūdō deducitur, nō esse errorē personæ, si quis mentiatur dicens se esse vnicū regis talis, vt Præcia, si reuera eius filius sit, ac habeat alios filios. Quia cū non erretur in filiatione, nō erratur in persona, sed in sola illa qualitate, seu potius negatione aliorū filiorum. Secus vbi quis dicit se esse primogenitum regis talis, cū sit secūdō genitus. Quia nota indicat prescriptū filiū.

37 Tertio deducitur, nō vitari matrimonium ex solo nominis errore, si de corpore constet. Id aperte probat. l. in venditionibus. g. ff. de contra. empt. ibi. *Planē si in nomine desensimus, verū de corpore constet: nulla dubitatio est quin valeat emptio, & vditio Nil enim facit error nominis, cum de corpore constat.* Et ita docent Anton. c. tua. nu. 14. de sponsal. Maioris. 4. d. 30. q. 1. notabili vltimo ante. 1. conclus. Ledema. 2. p. 4. q. 53. ar. 1. dubio 4. Cacta repetitione, eadē limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 324. Lancelotus instituta iuris canonici, lib. 2. tit. de nuptijs, ad finem.

38 Tandem in summam redigendo quæ à nu. 26. dicta sunt, ad explicandum, quando error circa qualitatem redundet in errorē personæ matrimonium dirimentem: dico breuiter tunc id accidere, quando erratur: circa qualitatem quæ certam personam designat, quæ contrahenti prius nota non erat absq; illa qualitate: nec constat mētem contrahentis fuisse in personam sibi presentem, quæcumq; illa sit, consentire.

DISPUTATIO DECIMANONA.

An error conditionis seruilis dirimat matrimonium: & quo iure?

SYMMARIVM.

39 **Q**uodplex sit seruus: & quid sit ascripticius, vel originarius. nu. 1.
 40 **Q**uod matrimonium liberi cum ancilla, vel libera cum seruo, ignorata conditione seruilis esse nullum. nu. 2.
 41 **Q**uid si pro tempore determinato concedatur libertas, an eo tempore matrimonium contractum eū ignorantia seruitutis, valeat. Et an libertas possit ad tempus concedi. nu. 3.

42 **Q**uid de ignorantia statū liberi, nempe, eius cui concessa est libertas post certum tempus cōparanda. nu. 4.
 43 **Q**uid, si error conditionis sit concomitans: quia liber conscius seruitutis ancillā ducere. Et an ita sit nullum matrimonium, vt si liber velit in illo persistere, non sit cogendus seruus: Et an ratificetur per copulam habitā à libero ignorato manumissionis postea factæ: vel per copulam post seruitutem cognitā. Et